



## 平成23年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場会社名 JUKI株式会社  
 コード番号 6440 URL <http://www.juki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 清原 晃  
 (氏名) 鈴木 正彦

TEL 042-357-2211

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成23年12月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年12月期第1四半期	22,504	4.3	521	9.6	365	△30.7	445	151.2
23年3月期第1四半期	21,580	73.2	475	—	528	—	177	—

(注)包括利益 23年12月期第1四半期 364百万円 (6.5%) 23年3月期第1四半期 342百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年12月期第1四半期	3.45	—
23年3月期第1四半期	1.37	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
23年12月期第1四半期	109,369	12,681	11.4
23年3月期	106,593	11,549	10.6

(参考)自己資本 23年12月期第1四半期 12,450百万円 23年3月期 11,300百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
23年12月期	—	—	—	—	—
23年12月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

・配当予想の修正につきましては、本日(平成23年8月9日)公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

### 3. 平成23年12月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,000	10.7	1,200	691.3	1,000	258.7	900	40.4	6.96
通期	75,000	—	1,800	—	1,400	—	1,200	—	9.29

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

・業績予想の修正につきましては、本日(平成23年8月9日)公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

・当社は、決算日を当期より3月末日から12月末日に変更し、経過期間となる当期は、上記の第2四半期連結累計期間業績予想は6か月間(平成23年4月1日～平成23年9月30日)の予想数値、通期連結業績予想は9か月間(平成23年4月1日～平成23年12月31日)の予想数値をそれぞれ記載しております。そのため、通期は、対前期増減率を記載しておりません。

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年12月期1Q	129,370,899 株	23年3月期	129,370,899 株
② 期末自己株式数	23年12月期1Q	149,364 株	23年3月期	149,132 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	23年12月期1Q	129,221,593 株	23年3月期1Q	129,228,429 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間は、円高の進行による影響はあったもののアジア地域などの新興国における需要が堅調に推移したことで、連結売上高は225億4百万円（対前年同期比4.3%増）となりました。連結営業利益は5億2千1百万円（対前年同期比9.6%増）、連結経常利益は3億6千5百万円（対前年同期比30.7%減）となりました。また、連結四半期純利益は、不動産の売却益が発生したため4億4千5百万円（対前年同期比151.2%増）となりました。

（主なセグメント別の概況）

当第1四半期連結会計期間から、事業の連携強化と経営管理の効率化を図るため、従来の工業用ミシン事業と家庭用ミシン事業を統合し縫製機器事業とする変更を行っており、これにより報告セグメントの区分方法を変更しております。なお、詳細につきましては、8ページ(4)セグメント情報等をご参照ください。

## ① 縫製機器事業

アジア地域などの新興国の需要が増加し、縫製機器事業全体の連結売上高は146億5千8百万円（対前年同期比4.3%増）となりました。

## ② 産業装置事業

中国や欧米市場においては底堅く推移したことなどから、産業装置事業全体の連結売上高は59億6千万円（対前年同期比0.8%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ27億7千6百万円増加して1,093億6千9百万円となりました。たな卸資産などが増加したことによるものです。負債は、前連結会計年度末に比べ16億4千4百万円増加して966億8千7百万円となりました。有利子負債が増加したことなどによるものです。純資産は、前連結会計年度末に比べ11億3千2百万円増加して126億8千1百万円となりました。利益剰余金が増加したことなどによるものです。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、東日本大震災の影響により合理的な算定が困難であったため未定としておりましたが、最近の状況及び業績動向を踏まえ、平成23年12月期の第2四半期（累計）及び通期の業績予想を記載しております。なお、詳細につきましては、本日（平成23年8月9日）別途公表しました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税

引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法等を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

連結決算日の変更に関する事項

当社は、連結決算日（当社の事業年度の末日）を毎年3月31日としておりましたが、当社グループの連結ベースでの予算編成や業績管理等、事業運営の効率化等を図るため、平成23年6月28日開催の第96回定時株主総会において、定款の一部変更を決議し、連結決算日を毎年12月31日に変更いたしました。これに伴い、その経過期間となる当連結会計年度の期間は、平成23年4月1日から平成23年12月31日までの9ヵ月間となっております。

なお、当該変更に伴い、在外連結子会社（重機(中国)投資(有) 他17社）の決算日と連結決算日との差異が無くなっており、在外連結子会社の平成23年1月1日から平成23年3月31日までの損益は、利益剰余金に直接加減しております。また、国内連結子会社については、決算日を3月31日から12月31日に変更しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,178	7,833
受取手形及び売掛金	17,357	17,608
たな卸資産	36,240	38,082
その他	4,146	4,603
貸倒引当金	△1,158	△1,212
流動資産合計	63,764	66,915
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,149	17,807
土地	7,510	7,506
その他(純額)	5,055	5,041
有形固定資産合計	30,714	30,355
無形固定資産		
投資その他の資産		
その他	11,091	11,188
貸倒引当金	△832	△839
投資その他の資産合計	10,258	10,349
固定資産合計	42,829	42,453
資産合計	106,593	109,369
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,836	14,508
短期借入金	42,643	47,954
1年内償還予定の社債	40	40
未払法人税等	251	228
賞与引当金	747	729
その他	7,598	5,914
流動負債合計	66,117	69,376
固定負債		
社債	80	70
長期借入金	19,958	18,523
退職給付引当金	6,336	6,243
役員退職慰労引当金	174	173
その他	2,376	2,300
固定負債合計	28,925	27,311
負債合計	95,043	96,687

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,950	15,950
利益剰余金	2,604	3,365
自己株式	△58	△58
株主資本合計	18,496	19,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74	43
繰延ヘッジ損益	△97	△91
為替換算調整勘定	△7,173	△6,758
その他の包括利益累計額合計	△7,196	△6,806
少数株主持分	249	231
純資産合計	11,549	12,681
負債純資産合計	106,593	109,369

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	21,580	22,504
売上原価	15,902	16,371
売上総利益	5,677	6,133
販売費及び一般管理費	5,202	5,612
営業利益	475	521
営業外収益		
受取利息	28	33
受取配当金	23	39
為替差益	123	67
その他	220	123
営業外収益合計	394	264
営業外費用		
支払利息	313	395
シンジケートローン手数料	2	4
その他	26	19
営業外費用合計	341	419
経常利益	528	365
特別利益		
償却債権取立益	42	—
固定資産売却益	28	278
貸倒引当金戻入額	33	—
その他	0	—
特別利益合計	105	278
特別損失		
固定資産除売却損	9	15
投資有価証券評価損	190	41
その他	59	—
特別損失合計	258	57
税金等調整前四半期純利益	375	586
法人税等	199	142
少数株主損益調整前四半期純利益	175	444
少数株主損失(△)	△1	△1
四半期純利益	177	445



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	175	444
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35	△31
繰延ヘッジ損益	△28	5
為替換算調整勘定	161	△53
その他の包括利益合計	167	△79
四半期包括利益	342	364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	342	369
少数株主に係る四半期包括利益	0	△4

- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	縫製機器 事業	産業装置 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,053	5,911	19,964	1,616	21,580	—	21,580
セグメント間の内部売上 高又は振替高	146	74	221	591	813	△ 813	—
計	14,199	5,985	20,185	2,208	22,393	△ 813	21,580
セグメント利益	617	290	907	177	1,085	△ 557	528

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロストワックス製品等の生産・販売を行っている精密鑄造事業、IT関連機器事業及び金型・プレス加工製品事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△557百万円には、セグメント間取引消去△17百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△539百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社での管理部門に係る費用であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	縫製機器 事業	産業装置 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,658	5,960	20,619	1,885	22,504	—	22,504
セグメント間の内部売上 高又は振替高	26	1,097	1,124	351	1,475	△ 1,475	—
計	14,685	7,058	21,743	2,236	23,980	△ 1,475	22,504
セグメント利益	454	213	667	149	817	△ 451	365

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロストワックス製品等の生産・販売を行っている精密鑄造事業、IT関連機器事業及び金型・プレス加工製品事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△451百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△451百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社での管理部門に係る費用であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間から、事業の連携強化と経営管理の効率化を図るため、従来の工業用ミシン事業と家庭用ミシン事業を統合し縫製機器事業とする変更を行っており、これにより報告セグメントの区分方法を変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当連結会計年度の報告セグメントの区分方法に基づいて算定しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。